
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

 RESOLUÇÃO N.º   002  /  2022  -CPJ  

O PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em  substituição,  no  uso  de  suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a  exposição  de  motivos
subscrita pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr.
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior,  com vistas a
criação  de  10  (dez)  cargos  de  Assessor  de
Subprocurador-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO a  instrução  do  PGA  n.º
09.2021.00000459-6;

CONSIDERANDO  o  Estudo  de  Impacto
Orçamentário e Financeiro e seus anexos (fls. 3-25);

CONSIDERANDO o  disposto  no  art.  29,
incisos III e XXXIII, c/c o art.  33, inciso  III,  todos  da Lei
Complementar n.° 011/1993;

CONSIDERANDO  a decisão,  à unanimidade
dos votantes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores de Justiça realizada em 04 de fevereiro de
2022, por videoconferência;

RESOLVE:

OPINAR  FAVORAVELMENTE,  à  proposta
de Anteprojeto de Lei com vistas a criação de 10 (dez)
cargos de Assessor de Subprocurador-Geral de Justiça.

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  04 de
fevereiro de 2022.

Página 1 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Presidente do e. CPJ, em substituição

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA 
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

CARLOS LÉLIO LAURIA FERREIRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

Página 2 de 3



COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro e Relator

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

DELISA OLÍVIA VIEIRALVES FERREIRA
Membro

Página 3 de 3


